ATA Nº 06
Ata da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques, Estado do Paraná, em seu segundo ano de sua Décima Quarta Legislatura. No dia 22 (vinte e dois) de fevereiro de 2022 (dois mil e vinte e dois) às 19h (dezenove horas), reuniram-se no Plenário da Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques, sobre a Presidência da Senhora Cleudes Aparecida Pavan dos Santos, 09 (nove) vereadores. Após leitura de texto bíblico a Senhora Presidente observou o quórum legal, declarou aberta a sessão e em seguida solicitou a leitura da ata da Sessão anterior, colocando-a em discussão e em seguida em votação, sendo aprovada por todos os vereadores. Ato contínuo, a Senhora Presidente solicitou a leitura das matérias a tramitarem na ordem do dia, que constou as seguintes proposições do Poder Executivo: Projeto de Lei n° 03/2022 – que autoriza indenizar por danos causados por queda de árvore sobre padrão de energia de propriedade do município de Capitão Leônidas Marques/PR. Em seguida, a Senhora Presidente colocou o projeto em segunda discussão e votação sendo aprovado por todos os vereadores. Ato contínuo, a Senhora Presidente solicitou a leitura do Projeto de Lei n° 04/2022 – que dispõe sobre criação do lote na forma que especifica e dá outras providências. Em seguida, a Senhora Presidente colocou o projeto em segunda discussão e votação sendo aprovado por todos os vereadores. Em seguida, a Senhora Presidente solicitou a leitura do Projeto de Lei n° 06/2022 – que institui vale-alimentação e vale-natalino, na forma como especifica e dá outras providências. Ato contínuo, a Senhora Presidente colocou o projeto em segunda discussão e votação sendo aprovado por todos os vereadores. Em seguida, a Senhora Presidente solicitou a leitura do Projeto de Lei n° 07/2022 – que autoriza indenizar danos causados por queda de árvore sobre uma vidraça de um estabelecimento comercial no município de Capitão Leônidas Marques/PR. Ato continuo, a Senhora Presidente colocou o projeto em segunda discussão e votação, sendo aprovado por todos os vereadores. Após, a Senhora Presidente solicitou ao secretário a leitura do Projeto de Lei n° 08/2022 – que autoriza o poder executivo municipal a receber em doação parte de imóveis para regularização de via pública e dá outras providências. Ato contínuo, a Senhora Presidente colocou o projeto em segunda discussão e votação, sendo, após a discussão aprovado por todos os vereadores. Em seguida, a Senhora Presidente solicitou a leitura do Projeto de Lei n° 09/2022, que autoriza o poder executivo municipal a receber em doação parte de imóvel para implantação de via pública e dá outras providências. Ato contínuo, a Senhora Presidente colocou o projeto em segunda discussão e votação, sendo, após a discussão aprovado por todos os vereadores. Logo após, a Senhora Presidente solicitou a leitura do Projeto de Lei n° 10/2022, que autoriza o poder executivo municipal a receber em doação parte de imóveis para regularização de via pública e dá outras providências. Ato contínuo, a Senhora Presidente colocou o projeto em segunda discussão e votação, sendo, após a discussão aprovado por todos os vereadores. Em seguida, a Senhora Presidente solicitou a leitura do Projeto de Lei n° 11/2022 – que autoriza o poder executivo municipal a receber em cessão de uso parte de imóvel, para implantação de via pública e dá outras providências. Ato contínuo, a Senhora Presidente colocou o projeto em segunda discussão e votação, sendo, após a discussão aprovado por todos os vereadores. Em seguida, não havendo mais matérias do Poder Executivo, passou-se as matérias do Poder Legislativo, tendo a senhora presidente solicitado a leitura do Requerimento n° 06/2022, de autoria do vereador 	MATHEUS ROBERTO SCHMIDT BAREA, que requer o encaminhamento de expediente ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal solicitando que seja criada lei municipal, para conceder incentivos fiscais às empresas mais impactadas pela pandemia da covid-19. Seguindo-se da justificativa na tribuna pelo vereador Matheus Roberto Schmidt Barea. Na sequência, a Senhora Presidente colocou o requerimento em discussão e votação, sendo, após a discussão, aprovado por todos os vereadores. Ato contínuo a Senhora Presidente solicitou a leitura da Indicação n° 08/2022, de autoria do vereador SIDINEI JOSÉ GIUSTI, que indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que realize a ligação do calçamento entre a Linha Bevilaqua e Linha São Luiz. Seguindo-se a justificativa da indicação na tribuna pelo vereador Sidinei Jose Giusti.  Na sequência a Senhora Presidente a colocou em discussão e votação, sendo, após a discussão aprovada por todos os vereadores. Em seguida, a Senhora Presidente solicitou a leitura da Indicação n° 10/2022, de autoria dos vereadores GENECIR DE FATIMA GARDA RIGO, CLEUDES APARECIDA PAVAN DOS SANTOS, CLAUDECIR ALVES DA SILVA MOURA, VALMIR LUCIETTO e REVAIR JOSE RODRIGUES, que indicam ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que providencie as seguintes melhorias na Rua Capanema: recapeamento asfáltico, ampliação da rua, limpeza, construção de bueiros e canaletas. Seguindo-se a justificativa da indicação na tribuna pela vereadora Genecir de Fatima Garda Rigo.  Na sequência a Senhora Presidente a colocou em discussão e votação, sendo, após a discussão aprovada por todos os vereadores. Logo após, a Senhora Presidente solicitou a leitura da Indicação n° 12/2022, de autoria dos veadores REVAIR JOSE RODRIGUES, MATHEUS ROBERTO SCHMIDT BAREA, EDELANO ROHERS, SIDINEI JOSÉ GIUSTI E CLAUDETE TORRES DE MEDEIROS, que indicam ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que realize processo licitatório para a aquisição de massa asfáltica destinada as ruas do Distrito de Alto Alegre do Iguaçu. Seguindo-se a justificativa da indicação na tribuna pelo vereador Revair Jose Rodrigues.  Na sequência a Senhora Presidente a colocou em discussão e votação, sendo, após a discussão aprovada por todos os vereadores. Em seguida, a Senhora Presidente solicitou a leitura da Indicação n° 13/2022, de autoria do vereador EDELANO ROHERS, que indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que construa um toldo no CMEI Albina Dallabrida da calçada até a escola, bem como que providencie um recuo de três metros no portão de acesso e o alargamento da calçada, e seja instalado dois bancos para que as crianças e os pais possam ficar esperando em baixo da cobertura. Seguindo-se a justificativa da indicação na tribuna pelo vereador Edelano Rohers.  Na sequência a Senhora Presidente a colocou em discussão e votação, sendo, após a discussão aprovada por todos os vereadores. Ato contínuo, a Senhora Presidente solicitou a leitura da Indicação n° 14/2022, de autoria dos vereadores CLEUDES APARECIDA PAVAN DOS SANTOS, GENECIR DE FATIMA GARDA RIGO, CLAUDECIR ALVES DA SILVA MOURA e VALMIR LUCIETTO, que indicam ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que retomem através da Secretaria Municipal de Esportes e ou Secretaria Municipal de Saúde as atividades físicas no Distrito de Bom Jesus. Em seguida, a Senhora Presidente passou a presidência ao vereador Edelano Rohers e se dirigiu à tribuna para fazer a justificativa da indicação. Na sequência, o Senhor Presidente em exercício a colocou em discussão e votação, sendo, após a discussão aprovada por todos os vereadores. Ato contínuo, a presidência foi devolvida a vereadora Cleudes Aparecida Pavan dos Santos, que não havendo mais matéria a tramitar na ordem do dia, agradeceu a participação de todos, e encerrou a Sessão, da qual, Matheus Roberto Schmidt Barea, Secretário, lavrou á presente ata que após lida, discutida e aprovada vai por todos os Vereadores assinada.

Cleudes A. Pavan dos Santos       Edelano Rohers        Matheus R. Schmidt Barea

Sidinei José Giusti                 Genecir de F. Garda Rigo                   Valmir Lucietto

[bookmark: _GoBack]
Claudete T. de Medeiros     Claudecir A. da Silva Moura      Revair Jose Rodrigues